
III – VIGÊNCIA: Data início: a partir da data de publicação da presente portaria no Diário
Oficial do Distrito Federal – DODF, e término em 31/12/2024.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará até
31/12/2024.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
Secretária de Estado de Saúde do Distrito Federal

U.O. Concedente
 

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE
Diretor-Presidente da NOVACAP

U.O Executante

PORTARIA Nº 116, DE 1º DE ABRIL DE 2024
Assistência financeira complementar da união destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras para o mês de
fevereiro, Portaria GM/MS nº 3.206, publicada em 27 de fevereiro de 2024 para o repasse
da assistência financeira complementar da união destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018;
Considerando que a Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023 estabelece a
atualização mensalmente dos dados informados, apontando eventuais alterações dos
vínculos de profissionais da enfermagem e das estruturas remuneratórias;
Considerando que a Portaria nº 385, de 20 de setembro de 2023 estabelece os
procedimentos no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, e as
instituições contempladas pela Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 2023, para o
repasse da assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento do piso
salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras;
Considerando que a Portaria GM/MS nº 3.206, publicada em 27 de fevereiro de 2024,
estabelece os valores referentes à parcela do mês de fevereiro de 2023, relacionados ao
repasse da assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento do piso
salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras;
Considerando que o gestor local é responsável pelo repasse dos valores às entidades
privadas contratualizadas, que fazem jus, o qual será usado para pagar o valor
complementar ao piso de seus profissionais da enfermagem, resolve:
Art. 1º Esta Portaria detalha os valores de repasse da assistência financeira complementar
da União destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras do Distrito Federal, referente à parcela do mês de
fevereiro de 2024, conforme estabelecido na Portaria GM/MS nº 3.206, publicada em 27 de
fevereiro de 2024 e relatório extraído do INVESTSUS.

UF ESTADO/MUNICÍPIO GESTÃO
CNES

EMPREGADOR
CONTRATADA

Complemento
Mensal

Fevereiro

DF DISTRITO FEDERAL ESTADUAL 3276678 ICTDF R$ 295 416,52

DF DISTRITO FEDERAL ESTADUAL 6730914
HOSPITAL SÃO

MATEUS
R$ 121 319,75

        TOTAL R$ 416 736,27

Art. 2º A Assistência Financeira Complementar transferida pela União não implica em
aumento automático de outras parcelas ou vantagens remuneratórias e não será incorporada
aos vencimentos básicos ou às remunerações dos profissionais contemplados.
Art. 3º O piso nacional dos profissionais será cumprido por meio do repasse de Assistência
Financeira Complementar da União, de valor variável individualmente a cada profissional e
determinado a partir da diferença entre o piso legal e a soma do vencimento básico com
todas as parcelas remuneratórias fixas, gerais e permanentes, conforme Portaria GM/MS nº
1.135, de 16 de agosto de 2023 e suas alterações.
Art. 4º Os valores repassados a título de Assistência Financeira pela União, serão
destacados no contracheque dos profissionais com rubrica específica: ASSISTÊNCIA
FINANCEIRA COMPLEMENTAR DA UNIÃO.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 148, de 22 de março de 2024, publicada no DODF nº 059,
26/03/2024, página 33. ONDE SE LÊ: "...período de 07/03/2024 a 06/03/2025...", LEIA-
SE: "...período de 19/03/2024 a 07/03/2025...", ficando ratificados os demais termos.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 363, DE 02 DE ABRIL DE 2024
Altera a Portaria nº 1.273, de 13 de dezembro de 2023, que dispõe sobre os critérios
referentes à organização e atuação dos servidores integrantes da carreira Magistério Público
do Distrito Federal nas atividades de docência e orientação educacional, inclusive

dos readaptados e das Pessoas com Deficiência com adequação expressa para não regência
e dos servidores ocupantes do cargo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Educacional,
Especialidade Psicologia, da carreira Políticas Públicas e Gestão Educacional do Distrito
Federal, no Serviço Especializado de Apoio à Aprendizagem, em exercício na Rede Pública
de Ensino do Distrito Federal e nas Unidades Parceiras; sobre a organização dos
atendimentos ofertados e os critérios de modulação destes servidores.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas nos incisos I e III do parágrafo único, do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal; nos incisos II, V e X do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20 de
novembro de 2017; nos termos das Leis nº 5.105 e nº 5.106, ambas de 3 de maio de 2013,
em atenção à necessidade de estabelecer critérios para a atuação dos servidores integrantes
da Carreira Magistério Público do Distrito Federal, inclusive dos servidores readaptados e
das Pessoas com Deficiência com adequação expressa para não regência e dos servidores
ocupantes do cargo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão Educacional, Especialidade
Psicologia, da Carreira Políticas Públicas e Gestão Educacional do Distrito Federal, no
Serviço Especializado de Apoio à Aprendizagem, em exercício nas Unidades Escolares, nas
Unidades Escolares Especializadas, nas Escolas de Natureza Especial da Rede Pública de
Ensino e nas Unidades Parceiras, quando for o caso, observando os princípios
constitucionais de publicidade e isonomia, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.273, de 13 de dezembro de 2023, publicada no DODF nº 233,
de 14 de dezembro de 2023, que passa a vigorar acrescida do artigo 133-A, com a seguinte
redação:
"Art. 133-A. Será assegurado ao professor em regência de classe o intervalo de 15 minutos
no turno de regência.
Parágrafo único. A UE/UEE/ENE deverá reunir o coletivo escolar a fim de promover a
organização interna para garantir o intervalor de que trata o caput, sem prejuízo às
atividades dos estudantes." (NR)
Art. 2º Alterar o parágrafo 3º do artigo 56 da Portaria nº 1.273, de 2023, que passa a vigorar
com a seguinte redação:
"Art. 56. ....................
(...)
§ 3º O servidor poderá fazer curso de formação continuada presencial, híbrida e EAD em
um dos dias destinados à coordenação pedagógica." (NR)
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 02 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo
Decreto n° 38.631/2017, resolve:
Art. 1º Tornar pública a relação de Unidades Escolares contempladas com recursos do
Programa de Descentralização Administrativa e Financeira - PDAF que teve sua
prestação de contas REPROVADAS no âmbito desta SEEDF, conforme relação do
Anexo I.
Art. 2º Informar, nos termos do artigo 24 alínea “b”, 25 da Portaria nº 134/2012: “Os
originais dos documentos a que se refere o artigo 23 deverão ser mantidos em arquivo,
em boa ordem, nas dependências da unidade escolar, à disposição da GRAG, dos órgãos
de Controle Interno e Externo do Distrito Federal, pelo prazo de 5 (cinco) anos, a contar
da data de aprovação das contas ou de instauração da respectiva Tomada de Contas
Especial – TCE, ainda que a unidade executora utilize serviço de terceiros para sua
contabilidade.”.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA
 

ANEXO I
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no art. 128,
inciso V, do Regimento Interno da SEEDF aprovado pelo Decreto nº 38.631/2017, e ainda,
com fulcro no disposto no art. 14, do Decreto nº 33.867/2012, regulamentado pela Portaria
nº 134, de 14 de setembro de 2012, REPROVA a prestação de contas das unidades
escolares a seguir listadas, na seguinte ordem: Regional de Ensino; Unidade Executora;
Processo de Prestação de Contas e Exercício Financeiro: Regional: CRE NÚCLEO
BANDEIRANTE; Unidade Executora: ASSOCIAÇÃO DE APOIO À COORDENAÇÃO
REGIONAL DE ENSINO DE NÚCLEO BANDEIRANTE; Processo: 00080-
00100817/2019-15; Exercício: 2019; /Regional: CRE NÚCLEO BANDEIRANTE;
Unidade Executora: ASSOCIAÇÃO DE APOIO À COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ENSINO DE NÚCLEO BANDEIRANTE; Processo: 00080-00128390/2020-45; Exercício:
2020; /Regional: CRE PLANO PILOTO; Unidade Executora: CAIXA ESCOLAR DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ESCOLA DE MÚSICA DE BRASÍLIA;
Processo: 00080-00162278/2018-19; Exercício: 2018.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 02 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEEDF, aprovado pelo Decreto n°
38.631/2017, resolve:

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 63, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


